
1 

 

H O T Ă R Â R E A nr. 1-116/2019 

cu privire la evaluarea rezultatelor concursului anunțat pentru suplinirea  

unei funcții vacante de procuror  

 

17 octombrie 2019                                                                             municipiul Chişinău 

 

      Examinând subiectul referitor la evaluarea rezultatelor concursului anunțat 

pentru suplinirea unei funcții vacante de procuror, audiind informația prezentată de 

către doamna Angela Motuzoc, Consiliul Superior al Procurorilor  –  

 

C O N S T A T Ă: 

 
Prin Hotărârea nr.1-93/2019 din 27.09.2019, în conformitate cu art.24 alin.(1) din 

Legea nr.3/2016 cu privire la Procuratură, Consiliul Superior al Procurorilor a anunţat 
concurs pentru suplinirea unei funcții vacante de procuror în Procuratura raionului 
Cahul. Conform concluziilor notate, concursul a vizat procurorii înscriși la data de 
27.09.2019, inclusiv, în Registrul candidaţilor pentru suplinirea funcţiilor vacante, 
Lista procurorilor care solicită transferul la o altă procuratură. 

Termenul-limită pentru depunerea cererilor de participare la concurs a fost 

stabilit până la data de 11.10.2019, inclusiv. 

Potrivit informaţiei prezentate de Aparatul Consiliului Superior al Procurorilor, 

din numărul total de 33 de candidați înscriși la zi, în Registrul candidaților pentru 

suplinirea funcțiilor vacante, Lista procurorilor care solicită transferul la o altă 

procuratură, în termenul stabilit nici unul nu a depus cerere de participare la concurs 

privind transferul la funcția vacantă de procuror în Procuratura raionului Cahul, 

circumstanță care, de jure, atrage necesitatea declarării încheierii concursului, pentru 

această funcție, prin nerealizare. 

Luând în considerare cele expuse, în temeiul prevederilor art.77 din Legea 

nr.3/2016 cu privire la Procuratură, Consiliul Superior al Procurorilor – 

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
 1. Se ia act de informaţia prezentată de Aparatul Consiliului Superior al 

Procurorilor, potrivit căreia până la data de 11.10.2019 nu a fost depusă nici o cerere 

pentru suplinirea funcţiei vacante de procuror în Procuratura raionului Cahul. 

2. Se declară încheiat prin nerealizare concursul anunţat prin Hotărârea nr.1-

93/2019 din 27.09.2019, în legătură cu lipsa cererilor de aplicare din partea 

procurorilor înscriși în Registrul candidaţilor pentru suplinirea funcţiilor vacante. 

        3. Hotărârea se publică pe pagina web oficială a Procuraturii Generale, 

www.procuratura.md, directoriul Consiliul Superior al Procurorilor, subdirectoriul 

Hotărâri. 

        4. Hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor poate fi contestată în temeiul 

art.191 din Codul administrativ.  

 

 Membrii Consiliului Superior al Procurorilor: 

№ Prenume și Nume   Semnătura 

1.  Dumitru ROBU  semnat 



2 

 

2.  Olesea STAMATE  semnat 

3.  Emanoil PLOȘNIȚA semnat 

4.  Mihail COTOROBAI absent 

5.  Vasile STOINOV  semnat 

6.  Adrian BORDIANU  semnat 

7.  Inga FURTUNĂ semnat 

8.  Andrei ROȘCA absent 

9.  Constantin ȘUȘU  semnat 

10.  Lilia MĂRGINEANU  semnat 

11.  Ion GUCEAC  absent 

12.  Dumitru PULBERE  semnat 

 

Preşedinte al Consiliului   

Superior al Procurorilor                        semnat                          Angela 

MOTUZOC 

 
 


